
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano 

Principato - CIG.84969511C9 Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 152 DEL REG. SETTORE 

N. 474 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 04/11/2020 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per l'affidamento della 

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di 

Marano Principato - CIG.84969511C9           
 

 

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

Visto  il Decreto Sindacale N.14 prot. N.6060 del 10/09/2020 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore Tecnico III e IV con relative attribuzioni di funzioni di competenza allegate nonché delle funzioni di 
competenza previste da disposizioni legislative, statuarie e regolamentari vigenti; 
Premesso:  
 Che con Delibera di Giunta Municipale N.44 del 03/07/2020 si è proceduto ad emanare atto di indirizzo al 

Responsabile Settore Tecnico III per l’appalto del  servizio raccolta R.S.U.; 
 Che con Delibera di Giunta Municipale N.49 del 03/08/2020  è stato approvato il Capitolato d’Appalto per 

la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati del Comune di Marano Principato;  
 Che con il suddetto atto deliberativo si provveduto alla nomina del RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento) nella figura dell’Ing. Francesco BARATTA in servizio a tempo indeterminato e in qualità di 
Responsabile Ufficio Tecnico Settore LL.PP.; 

 Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’affidamento del servizio, nelle more del 
subentro nella gestione del servizio da parte dell’A.T.O. Cosenza, ed indire appalto da esperirsi mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 2 del medesimo testo normativo; 

 Dato Atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti 
approvato con delibera di Giunta Municipale N.61/2020 per il bienno 2021-2022 in conformità al decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, N.14; 

 Visti gli articoli: 

 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

  40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché 
l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme 



Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano 

Principato - CIG.84969511C9 Pagina 2 di 6 

elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “… 
l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano 
mantenute…”; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Visti: 

 il D.Lgs. N.81/2008 e la Determinazione AVCP N.3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Responsabili; 
 Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 

contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
 Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’espletamento di un servizio essenziale; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di 

Marano Principato secondo il metodo porta a porta; 
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 Che il quadro economico del servizio approvato con l’atto richiamato risulta di seguito di seguito 
specificato: 
 

mensile annuale triennale

importo del servizio 24 000,00€  288 000,00€  864 000,00€  

di cui oneri per la sicurezza 4 000,00€     48 000,00€     144 000,00€  

IVA 10% 2 400,00€     28 800,00€     86 400,00€     

Totale lordo 26 400,00€  316 800,00€  950 400,00€   
 

 Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non è 
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.), oppure che è presente una convenzione 
Consip riguardante i servizi da acquisire, ma si intende attivare una autonoma procedura con il proposito 
di poter conseguire un maggiore economia di spesa; 

 Ritenuto applicabile l’art.50 del codice dei contratti, così come chiarito ed esplicitato dalle linee guida 
Anac N.13, approvate  dal Consiglio dell’Autorità con delibera N.114 del 13.02.2019 e sussistendo le 
condizioni oggettive e soggettive per l’applicazione della cosiddetta “clausola sociale” si precisa: 

 l’applicazione della clausola sociale non comporta un indiscriminato e generalizzato dovere di 
assorbimento del personale utilizzato dall’impresa uscente, dovendo tale obbligo essere 
armonizzato con l’organizzazione aziendale prescelta dal nuovo affidatario; 

 Allo scopo di consentire ai concorrenti di conoscere i dati del personale da assorbire, la stazione 
appaltante indica gli elementi rilevanti per la formulazione dell’offerta nel rispetto della clausola 
sociale, in particolare i dati relativi al personale utilizzato nel contratto in corso di esecuzione. È 
fatto salvo il diritto dei concorrenti di richiedere, in modo analitico, alla stazione appaltante i dati 
ulteriori ritenuti necessari per la formulazione dell’offerta nel rispetto della clausola sociale; 



Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano 

Principato - CIG.84969511C9 Pagina 3 di 6 

 il concorrente deve allegare all’offerta un progetto di assorbimento, comunque denominato, atto 
ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale, con particolare 
riferimento al numero dei lavoratori che beneficeranno della stessa e alla relativa proposta 
contrattuale (inquadramento e trattamento economico). La mancata presentazione del progetto, 
anche a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, equivale a mancata accettazione della 
clausola sociale con le conseguenze di cui al punto 5.1 delle suddette linee guida  Anac N.13, 
approvate  dal Consiglio dell’Autorità con delibera N.114 del 13.02.2019; 

 che il personale attualmente utilizzato nel contratto in esecuzione è costituito da N.6 unità a 36 
ore settimanali di cui 2 autisti; 

 che, come si evince dall’accordo sindacale trasmesso dall’attuale gestore del servizio prevede 
una inquadratura nel livello contrattuale J fino all’aggiudicazione definitiva del nuovo appalto a 
conclusione del quale è prevista la stipula di un nuovo accordo con la previsione 
dell’applicazione dei livelli previsti nel contratto di igiene ambientale ovvero liv.3B per i due 
autisti e liv.2B per i quattro operatori. 

 Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del 
D.Lgs.50/2016; 

 Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 84969511C9; 
 Considerato che alla copertura finanziaria del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati si 

provvederà con fondi di bilancio comunale;  
 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, invece, in cui 
sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano 
stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di 
somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali); 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un esecuzione dell’appalto conforme a 
quanto previsto nel capitolato speciale; 

 Preso atto che il Comune di Marano Principato, così come i Comuni di Castrolibero, Carolei, Cerisano, 
Domanico, Dipignano, Mendicino e Marano Marchesato, afferiscono alla Centrale Unica di Committenza 
con capofila il Comune di Mendicino e che la stessa C.U.C. dispone di piattaforma telematica per la 
gestione degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, denominata TRASPARE consultabile al link 
https://cucserre.traspare.com/; 

 VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche; 
 VISTO il T.U. 267/2000 e ss.mm; 

DETERMINA 
 Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 Di stabilire che, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 36 comma 9 e art.60 del D.Lgs. N.50/2016 

e s.m.i., si procederà alla pubblicazione della gara sulla piattaforma telematica per 35 giorni naturali e 
consecutiva sulla piattaforma sulla piattaforma telematica della C.U.C. Serre in Mendicino; 

 Di stabilire, in conformità alle vigenti disposizioni, che indetto con il presente atto, si svolgerà 
interamente per via telematica sulla piattaforma https://cucserre.traspare.com/ (Centrale Unica di 
Committenza)con sede in traversa 1° Municipio, N.1 in Mendicino (CS), pec: cucmendicino@pec.it cui 
l’Ente ha aderito per lo svolgimento delle proprie procedure di affidamento; 

 Di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi, 
nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore 

https://cucserre.traspare.com/
https://cucserre.traspare.com/
mailto:cucmendicino@pec.it


Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano 

Principato - CIG.84969511C9 Pagina 4 di 6 

economico deve possedere per partecipazione alla presente procedura d’appalto e la modulistica per 
la partecipazione alla procedura di affidamento; 

 Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di porre a base d’asta la somma di 864.000,00 oltre IVA 10% per l’espletamento del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano Principato secondo il metodo porta a 
porta per la durata di anni 3; 

 Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 
ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la 
congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di dare atto che l’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito in Legge 17/07/2020, N.77 ha stabilito 
l’esonero dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione previsti dall’art. 
1, co. 65 della L. 266/2005, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della 
norma stessa, ovvero 19/05/2020, sino al 31/12/2020; 

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa  con modalità 
elettronica; 

 Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco BARATTA in servizio a tempo 
indeterminato e in qualità di Responsabile Ufficio Tecnico Settore LL.PP.; 

 Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.comune.maranoprincipato.cs.it con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013. 

 Di trasmettere la presente determinazione oltre a tutti gli atti di gara alla Centrale Unica di 
Committenza per gli adempimenti di propria competenza; 

 Di attestare:  
o la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147-bis del D. Lgs. N.267/2000; 
o Che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

o Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 Di prendere atto  che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente: 
[84969511C9]; 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwzNDIwMjAjQTY1
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=
http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/
http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/


Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano 

Principato - CIG.84969511C9 Pagina 5 di 6 

 Di provvedere, con successivi atti gestionali, alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e su un 
quotidiano a livello nazionale, così come prescritto dal Codice dei Contratti nonché alle spese relative 
alla Commissione di gara presso la C.U.C. Serre in Mendicino; 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Francesco BARATTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel Comune di Marano 

Principato - CIG.84969511C9 Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2020 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 06/11/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 06/11/2020 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 817 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 06/11/2020 al 21/11/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 06/11/2020 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


